

Số: 1/KH-THPTĐP

Đắk Song, ngày 09 tháng 04 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc năm 2025**

Thực hiện công văn số 758/BVHTTDL-TV ngày 26/02/2025 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc năm 2025.

Nay trường THPT Phan Đình Phùng lập kế hoạch triển khai cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc với các nội dung, hình thức thi đến học sinh như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH CỦA CUỘC THI**

Nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi học sinh qua đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hoá đọc trong nhà trường và cộng đồng, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Thông qua cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hoá đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ Việt Nam nói chung và tỉnh Đắk Nông nói riêng.

#### **II. NỘI DUNG, THỂ LỆ CUỘC THI**

##### **1. Hình thức bài dự thi:**

- Mỗi thí sinh tham gia gửi bài dự thi độc lập (không làm bài dự thi theo nhóm), ngôn ngữ trình bày bằng tiếng Việt và có thể trình bày bài dự thi một trong hai hình thức.
- Bài dự thi viết (đánh máy, viết tay) có độ dài bài dự thi không quá 5000 từ (15 trang đánh máy khổ A4), viết tay hoặc đánh máy rõ ràng trên phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, khoảng cách dòng 1.5 line.
- Bài dự thi dạng video: Thời lượng tối thiểu là 5 phút, tối đa là 10 phút, dung lượng tối đa là 2GB, có độ phân giải tối thiểu là 480px, khung hình tối thiểu 854x480 trở lên, được ghi đĩa bằng các định dạng phổ biến như: mp4, avi, mpeg, mkv, klv... bên ngoài đĩa ghi thông tin cá nhân rõ ràng, đầy đủ và phù hợp với việc đăng tải trên youtube. Đảm bảo chất lượng hình ảnh và âm thanh; có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh và âm thanh. Các trường hợp sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải được thực hiện theo quy định về bản quyền.
- Các sản phẩm minh hoạ gửi kèm bài dự thi có kích thước tối đa: 60 x 120 x 70 cm (Chiều dài x chiều rộng x chiều cao).

##### **2. Nội dung thi**

Thí sinh có thể chọn 1 trong 2 đề sau:

**Đề 1:**

Câu 1: Trong các tác phẩm đã đọc, tác phẩm nào có tác động mạnh mẽ đến tư duy của em, khơi dậy khát vọng, ý chí phấn đấu, tiên phong, sáng tạo, tự tin bước vào kỷ nguyên mới của dân tộc.

Câu 2: Em viết một sáng kiến kinh nghiệm nhằm thúc đẩy việc đọc sách trong các đối tượng: Người dân ở khu vực biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, người dân tộc thiểu số, người cao tuổi, người khuyết tật chữ in... (Nêu được mục tiêu, đối tượng hưởng lợi, nội dung công việc thực hiện, dự kiến kết quả đạt được. Khuyến khích những sáng kiến đã được áp dụng trong thực tiễn và có minh chứng).

### **Đề 2:**

Câu 1: Em hãy sáng tác một tác phẩm văn học (truyện ngắn) nhằm lan toả tình yêu đọc sách, thông qua đó khơi dậy trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội và khát vọng xây dựng đất nước thịnh vượng, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc.

Câu 2: Em hãy viết một sáng kiến kinh nghiệm nhằm thúc đẩy việc đọc sách trong các đối tượng: Người dân ở khu vực biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, người dân tộc thiểu số, người cao tuổi, người khuyết tật chữ in... (Nêu được mục tiêu, đối tượng hưởng lợi, nội dung công việc thực hiện, dự kiến kết quả đạt được. Khuyến khích những sáng kiến đã được áp dụng trong thực tiễn và có minh chứng).

### **3. Thời gian, địa điểm nộp bài dự thi**

Thời gian: Từ ngày 10/4/2025 đến 22/4/2025

Địa điểm nộp bài: Phòng thư viện trường

Bài dự thi làm video nộp vào địa chỉ mail Cô Nguyễn Thị Thuý Trinh

Mail: nguyenthithuytrinhds@gmail.com

Zalo :0941332484

### **4. Cơ cấu giải và kinh phí**

Cơ cấu giải: 01 giải nhất: 150.000đ/giải

02 giải nhì : 120.000đ/giải

03 giải ba : 100.000đ/giải

04 giải khuyến khích : 50.000đ/giải

Ngoài ra ban tổ chức sẽ trao 01 giải thưởng trị giá 200.000đ đối với học sinh có lượt và thời gian truy cập sử dụng thư viện số của trường THPT Phan Đình Phùng tại địa chỉ: <https://thpt-phandinhphung.daknong.dlib.vn/> nhiều nhất, tính từ ngày 11/4 đến ngày 22/4/2025.

Sau khi có kết quả những bài thi có giải nhất, nhì, ba sẽ được chọn dự thi vòng sơ khảo Đại sứ văn hoá đọc cấp tỉnh do Thư viện tỉnh tổ chức.

Kinh phí : Trích từ quỹ khuyến học của nhà trường.

### **5. Tổ chức thực hiện**

- Đối với thư viện

+ Phối hợp với đoàn trường thông báo học sinh biết rõ nội dung và thể lệ cuộc thi.

+ Đăng tải nội dung và thể lệ cuộc thi lên trang fanpage thư viện trường.

+ Tham mưu tổ giám khảo chấm thi

- Đối với GVCN :

... N VI  
HƯỚNG  
HỌC PHỤ  
HÀN ĐÌNH  
VC VÀ D

+ Đôn đốc học sinh lớp tham gia cuộc thi. Ít nhất là 1 bài thi, khuyến khích lớp có nhiều bài tham gia dự thi.

+ Đề nghị BCH đoàn trường đưa kết quả cuộc thi vào đánh giá xếp loại thi đua tập thể.

+ Chỉ đạo các học sinh tham gia đầy đủ, đảm bảo chất lượng.

Trên đây là một số nội dung về cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc năm 2025. Yêu cầu GVCN của các lớp đôn đốc học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có thắc mắc gặp trực tiếp Cô Nguyễn Thị Thuỳ Trinh hoặc liên hệ theo số điện thoại : 0941332484.

**Nơi nhận:**

- Đoàn trường (p/h)
- GVCN (t/b)
- Website (để t/b);
- Lưu VT

**HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Văn Hiến**

